
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

Area 6 – Ufficio inclusione scolastica alunni con disabilità 

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge n. 104/1992 - “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 

Visto il D. Lgs. n. 66 del 13/04/2017 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. n. 182 del 29/12/2020 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’USR per la Sicilia prot. n. 4465 del 

27/01/2026 con il quale sono assegnati all’Ufficio dell’Ambito Territoriale di 

Palermo n. 23 ulteriori posti di sostegno in deroga per l’a.s. 2025/26, che si 

richiama integralmente; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 9808 del 20/05/2025 di assegnazione di n. 

3462 posti di sostegno in organico di diritto per l’a.s. 2025/26 alle Istituzioni 

scolastiche dell’Ambito Territoriale di Palermo; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 13643 del 10/07/2025 di assegnazione di n. 

4791 posti di sostegno in organico di fatto per l’a.s. 2025/26 alle Istituzioni 

scolastiche dell’Ambito Territoriale di Palermo; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 16466 del 11/08/2025 di assegnazione di 

ulteriori posti di sostegno in organico di fatto per l’a.s. 2025/26 alle Istituzioni 

scolastiche dell’Ambito Territoriale di Palermo; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 21018 del 26/09/2025 di assegnazione di 

ulteriori posti di sostegno in organico di fatto per l’a.s. 2025/26 alle Istituzioni 

scolastiche dell’Ambito Territoriale di Palermo; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 23787 del 30/10/2025 di assegnazione di 

ulteriori posti di sostegno in organico di fatto per l’a.s. 2025/26 alle Istituzioni 

scolastiche dell’Ambito Territoriale di Palermo; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

Area 6 – Ufficio inclusione scolastica alunni con disabilità 

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 28847 del 29/12/2025 di assegnazione di 

ulteriori posti di sostegno in organico di fatto per l’a.s. 2025/26 alle Istituzioni 

scolastiche dell’Ambito Territoriale di Palermo; 

Attesa la necessità di attivare ogni adeguata iniziativa per favorire l’integrazione degli 

alunni con disabilità in particolari condizioni di gravità, nonché degli alunni con 

disabilità tardivamente iscritti; 

Considerata la distribuzione degli alunni con disabilità tra i vari ordini e gradi di scuola e dei 

posti di sostegno già assegnati in organico di diritto per l’a.s. 2025/26; 

Analizzate le richieste di integrazione di organico di sostegno formulate e attestate dai 

Dirigenti scolastici; 

Considerate le complessive esigenze di inclusione; 

Tenuto conto dell’organico complessivo dei posti di sostegno di ogni ordine e grado per l’a.s. 

2025/26; 

Considerato che, ai n. 23 posti di sostegno in deroga di cui al citato decreto del Direttore 

Generale dell’USR per la Sicilia deve aggiungersi una dotazione frazionaria 

residuata dalle precedenti operazioni di assegnazione dei posti di sostegno in 

deroga già autorizzati per l’a.s. 2025/26; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa, per l’a.s. 2025/26, al fine di rispondere alle esigenze di inclusione 

degli alunni con disabilità della provincia di Palermo, i 23 posti di sostegno in deroga assegnati 

all’Ambito Territoriale di Palermo sono ripartiti e assegnati alle Istituzioni scolastiche secondo le 

tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

Area 6 – Ufficio inclusione scolastica alunni con disabilità 

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

3 

 

ORDINE DI SCUOLA NUMERO POSTI IN DEROGA 

Scuola dell’infanzia 8 

Scuola primaria 11 

Scuola secondaria di I grado 3 

Scuola secondaria di II grado 1 

Numero totale posti di sostegno 23 

 

In allegato: 

Allegato A – Tabella Scuola dell’infanzia 

Allegato B – Tabella Scuola primaria 

Allegato C – Tabella Scuola Secondaria di I grado 

Allegato D – Tabella Scuola Secondaria di II grado 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VIII – AT Palermo 

Bernardo Moschella 

 

 

 

 Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche dell’Ambito 
Territoriale di Palermo 

Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia 

Alle OO.SS. territoriali del Comparto istruzione e ricerca 

Al Sito web dell’Ufficio 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2026-01-28T12:41:23+0100
	BERNARDO MOSCHELLA


		2026-01-28T13:08:44+0100
	protocollo




